БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРАЙВОРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

24  декабря  2024 года                                                                                    № 197

О внесении изменений в решение Совета депутатов Грайворонского

городского округа первого созыва от 30 мая 2019 года № 211

«О Положении  о самообложении граждан

Грайворонского городского округа»

В соответствии со статьей 25.1, статьей 56 Федерального закона

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», законом Белгородской

области  от 20 декабря 2004 года № 159 «Об установлении границ

муниципальных образований и наделении их статусом городского, сельского

поселения, городского округа, муниципального округа, муниципального

района», Уставом Грайворонского муниципального округа Белгородской

области

Совет депутатов Грайворонского муниципального округа Белгородской

области р е ш и л:

1. Внести в решение Совета депутатов Грайворонского городского

округа первого созыва от 30 мая 2019 года № 211 «О Положении

о самообложении граждан Грайворонского городского округа» (далее –

Решение) следующие изменения:

1.1. В заголовке Решения слова «Грайворонского городского округа»

заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской

области».

1.2. В пункте 1 Решения слова «Грайворонского городского округа»

заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской

области».

1.3. Пункт 2 Решения изложить в следующей редакции:

«2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»

или в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), и разместить

на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского

муниципального округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru).».

1.4. В заголовке Положения о самообложении граждан Грайворонского

городского округа (далее – Положение) и далее по тексту Положения слова

«Грайворонского городского округа» в соответствующем падеже заменить

consultantplus://offline/ref=1342892550C77723C49CB761D9B9644C0DE9A7677BCDA30806D2865D8Ax1w6L
http://docs.cntd.ru/document/469022085
http://docs.cntd.ru/document/469022085
http://docs.cntd.ru/document/469022085
http://docs.cntd.ru/document/469022085

2

словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области»

в соответствующем падеже.

1.5.  Пункт 1.2 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

«1.2. Плательщиком разового платежа, установленного в решении

о самообложении граждан на территории Грайворонского муниципального

округа Белгородской области (далее – муниципальный округ), является

гражданин Российской Федерации, место жительства которого расположено

в границах муниципального округа (населенного пункта (либо части его

территории), входящего в состав муниципального округа), независимо от его

участия в местом референдуме (сходе граждан) и отношения, выраженного

им при голосовании.».

1.6. Пункт 1.3 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

«1.3. Размер платежей в порядке самообложения граждан

устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей

муниципального округа (населенного пункта (либо части его территории),

входящего в состав муниципального округа), за исключением отдельных

категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов

от общего числа жителей муниципального округа (населенного пункта (либо

части его территории), входящего в состав муниципального округа) и для

которых размер платежей может быть уменьшен. Категории граждан, для

которых размер разового платежа может быть уменьшен, а также размер

льготного разового платежа, утверждается на местном референдуме (сходе

граждан) по введению и использованию средств самообложения граждан.».

1.7. Пункт 2.2 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2.2 Решение о введении самообложения граждан на территории

муниципального округа, принятое на местном референдуме, является

обязательным для всех граждан - жителей муниципального округа и вступает

в силу со дня его официального опубликования.».

1.8. Пункт 2.3 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2.3. Местный референдум по вопросу введения и использования

средств самообложения граждан - референдум, проводимый в соответствии

с действующим законодательством, Уставом Грайворонского

муниципального округа Белгородской области среди обладающих правом

на участие в референдуме граждан Российской Федерации, проживающих

по месту жительства в границах муниципального округа, на основе

всеобщего равного и прямого волеизъявления граждан при тайном

голосовании по вопросу самообложения граждан.».

1.9. Пункт 2.4 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2.4. Сход граждан по вопросу введения и использования средств

самообложения граждан (далее - сход) - сход, проводимый в населенном

пункте, входящем в состав муниципального округа, либо на части

территории населенного пункта, входящего в состав муниципального округа,

в соответствии с действующим законодательством, Уставом Грайворонского

муниципального округа Белгородской области среди обладающих правом

3

на участие в сходе граждан, проживающих на территории населенного

пункта (либо на части его территории), на основе всеобщего равного

и прямого волеизъявления граждан при открытом (тайном) голосовании

по вопросу самообложения граждан.».

1.10. Раздел 3 дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:

«3.2. При рассмотрении вопроса, предлагаемого к вынесению

на местный референдум по вопросу введения и использования средств

самообложения граждан, Совет депутатов Грайворонского муниципального

округа Белгородской области (далее – Совет депутатов) может запросить

в администрации Грайворонского муниципального округа Белгородской

области (далее - Администрация) следующую дополнительную информацию,

касающуюся проведения референдума:

1) плановую смету расходов на реализацию мероприятий по решению

вопроса местного значения, выносимого на местный референдум;

2) сведения об общем числе граждан - жителей муниципального

округа, которые могут быть плательщиками разовых платежей;

3) перечень отдельных категорий граждан, для которых размер разовых

платежей предполагается уменьшить, и сведений: - о численности жителей

муниципального округа, относящихся к данным категориям; - о размере

льготы для отдельных категорий граждан, для которых размер разовых

платежей предлагается уменьшить;

4) сведений о размере разового платежа;

5) сведений о планируемом объеме поступлений средств

самообложения граждан в бюджет муниципального округа.

Администрация предоставляет вышеуказанную информацию в течение

10 рабочих дней со дня поступления запроса от Совета депутатов.

В решении Совета депутатов о назначении местного референдума

в обязательном порядке указываются:

1) день голосования на местном референдуме;

2) вопрос, выносимый на местный референдум.

Вопрос, выносимый на местный референдум, в обязательном порядке

содержит следующие данные:

1) конкретный вопрос местного значения, решаемый за счет средств

самообложения граждан;

2) размер разового платежа.

Если предлагается уменьшить размер разового платежа для отдельных

категорий граждан, то также выносится вопрос местного референдума,

содержащий перечень отдельных категорий граждан, для которых размер

разового платежа предлагается уменьшить, и размер льготного разового

платежа для этих категорий граждан.

3) период времени, на который вводится самообложение граждан.

1.11. В пункте 5.1 раздела 5 слова «30 дней» заменить словами

«30 календарных дней».

1.12. Пункт 5.2 раздела 5 изложить в следующей редакции:

4

«5.2. Доходы от разовых платежей граждан, введенных по решению

о введении самообложения граждан на территории муниципального округа,

принятому на местном референдуме, сходе граждан, зачисляются в бюджет

муниципального округа по коду доходов в соответствии с указаниями

о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации.».

1.13. Пункт 5.3 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.3. Расходы на решение конкретных вопросов местного значения

в соответствии с решением о введении самообложения граждан

на территории муниципального округа (населенного пункта (либо части его

территории), входящем в состав муниципального округа), принятым

на местном референдуме, сходе граждан, отражаются в бюджете

муниципального округа по кодам бюджетной классификации расходов

бюджета муниципального округа в соответствии с решением о введении

самообложения граждан, принятым на местном референдуме, сходе

граждан.».

1.14. Пункт 5.4 раздела 5 признать утратившим силу.

1.15. Пункт 6.6 раздела 6 изложить в следующей редакции:

«6.6. Информация о реализации мероприятий по решению вопроса

местного значения, определенного решением местного референдума, схода

граждан, публикуется на официальном сайте органов местного

самоуправлении муниципального округа.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»

или в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), и разместить

на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского

муниципального округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru).

3. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную

комиссию Совета депутатов Грайворонского муниципального округа

по социальной политике, защите прав ветеранов труда, ВОВ, боевых

действий, инвалидов, ветеранов и участников СВО и их семей, развитию

солидарного общества (Гомон П.А.)

Председатель Совета депутатов

Грайворонского муниципального

округа

А.Ю. Попов